
2023 года

29 сентября

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 31

О начале отопительного сезона 2023-2024 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Правилами предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных и жилых домах, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2011 № 354, Правилами технической эксплуатации тепловых 
энергоустановок, утвержденными приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 № 115, в связи 
с понижением среднесуточной температуры наружного воздуха 
администрация Красноармейского муниципального округа   п о 
с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать теплоснабжающим организациям, 
расположенным на территории Красноармейского 
муниципального округа, приступить к подаче тепла потребителям 
не позднее дня, следующего за днем окончания пятидневного 
периода, в течение которого среднесуточная температура 
наружного воздуха составит ниже 8°С.

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений 
здравоохранения, образования, культуры, физкультуры и спорта, 
управляющих организаций, социального обслуживания и иных 
административных зданий обеспечить своевременный прием 
тепла на отопительные нужды.

3. Настоящее постановление довести на исполнение до всех 
муниципальных бюджетных учреждений Красноармейского 
муниципального округа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на начальника отдела строительства, дорожного 
хозяйства и жилищно-коммунального хозяйства управления 
по благоустройству и развитию территорий администрации 
Красноармейского муниципального округа П.С. Моисеева.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                         П.Ю. Семенов   

О проведении оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, заключении 
муниципальной организацией Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, 
образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности, договора безвозмездного 
пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, образующей 
социальную инфраструктуру для детей

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», статьей 10.1 Закона Чувашской 
Республики 24.11.2004 № 48 «О социальной поддержке детей в 
Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров 
Чувашской Республики 28.12.2016 № 569 «О проведении оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Чувашской Республики или муниципальной 
собственностью, заключении государственной организацией 
Чувашской Республики или муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора 
безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации 
государственной организации Чувашской Республики или 
муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей», приказом Министерства образования 
и молодежной политики Чувашской Республики от 13.11.2017 
№ 2134 «О комиссии по оценке последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью 
Чувашской Республики, заключении государственной 
организацией Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных 
за ней объектов собственности, договора безвозмездного 
пользования закрепленными за ней объектами собственности, 
а также о реорганизации или ликвидации государственной 
организации Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей» администрация Красноармейского 
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, 
договора безвозмездного пользования закрепленными за 
ней объектами собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, образующей 
социальную инфраструктуру для детей   (далее – Комиссия) и 
утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить Порядок создания комиссии по оценке 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.09.27                 965 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

27.09.2023            № 965

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.09.28                 978 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

28.09.2023            № 978



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 2

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, заключении муниципальной 
организацией Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности, договора безвозмездного пользования 
закрепленными за ней объектами собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить значения критериев экспертной оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора 
безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.  

4. Утвердить перечень документов, необходимых для 
проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, заключении 
муниципальной организацией Красноармейского  
муниципального округа Чувашской Республики, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 
закрепленных за ней объектов собственности, договора 
безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, предоставляемых муниципальным учреждением 
Учредителю, согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.

5. Утвердить форму заключения об оценке последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, заключении муниципальной 
организацией Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности, договора безвозмездного пользования 
закрепленными за ней объектами собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для 
детей,   согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

6. При оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора 
безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, комиссии руководствоваться постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики 28.12.2016 № 569 «О 
проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Чувашской Республики или 
муниципальной собственностью, заключении государственной 
организацией Чувашской Республики или муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, 
договора безвозмездного пользования закрепленными за 
ней объектами собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации государственной организации Чувашской Республики 
или муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей».

7. Признать утратившими силу постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа от 04.04.2023 № 353 
«О создании комиссии по оценке последствий принятия решений о 
реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных 
организаций Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики». 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                         П.Ю. Семенов

Приложение № 1
Утвержден

постановлением администрации
Красноармейского муниципального округа

от 28.09.2023 №  978

Состав комиссии по оценке последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 
собственности, договора безвозмездного пользования 

закрепленными за ней объектами собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для 

детей

Григорьева 
Светлана Анатольевна - 

заместитель главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – 
начальник отдела образования и молодежной 
политики (председатель);

Валентинова 
Ирина Владиславна - 

заместитель начальника отдела образования 
и молодежной политики администрации 
Красноармейского муниципального округа 
(заместитель председателя);  

Филимонов 
Денис Иванович - 

главный специалист-эксперт отдела образования 
и молодежной политики администрации 
Красноармейского муниципального округа 
(секретарь комиссии);

Васильева 
Анжелика Анатольевна - 

заведующий сектором по делам архивов отдела 
культуры, социального развития и архивного 
дела администрации Красноармейского 
муниципального округа;

Владимирова 
Людмила Георгиевна - начальник финансового отдела администрации 

Красноармейского муниципального округа;
Ефимова 
Наталия Анатольевна - 

заместитель начальника отдела экономики и 
инвестиционной деятельности администрации 
Красноармейского муниципального округа;

Кривошеева 
Татьяна Филимоновна - 

 главный экономист МБУ «Центр финансового и 
хозяйственного обеспечения» Красноармейского 
муниципального округа;

Никифорова 
Лариса Васильевна - 

заместитель главного бухгалтера МБУ «Центр 
финансового и хозяйственного обеспечения» 
Красноармейского муниципального округа;

Николаева 
Марина Анатольевна -

начальник отдела дошкольного и общего 
образования Министерства образования и 
молодежной политики Чувашской Республики (по 
согласованию); 

Суховетрюк 
Светлана Дмитриевна - 

председатель комитета профсоюза работников 
образования Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики (по согласованию);

Яковлев 
Александр Олегович - 

главный специалист-эксперт отдела правового 
обеспечения администрации Красноармейского 
муниципального округа.

Приложение № 2
Утвержден

постановлением администрации
Красноармейского муниципального округа

от 28.09.2023  №  978

Порядок
создания комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа

 Чувашской Республики, заключении муниципальной 
организацией Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных 
за ней объектов собственности, договора безвозмездного 

пользования закрепленными за ней объектами собственности, 
а также о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

1.  Оценка последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее 
- объекты социальной инфраструктуры для детей), 
заключении муниципальной организацией Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 3

закрепленных за ней объектов собственности, договора 
безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, осуществляется при принятии решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, 
договора безвозмездного пользования закрепленными за 
ней объектами собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, комиссией, создаваемой 
администрацией Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.   Состав комиссии для проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, заключении муниципальной 
организацией Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности, договора безвозмездного пользования 
закрепленными за ней объектами собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
утверждается постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

3. Комиссия по оценке последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, 
договора безвозмездного пользования закрепленными за 
ней объектами собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, образующей 
социальную инфраструктуру для детей  (далее - Комиссия) 
состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

4. Заседание Комиссии проводит председатель 
Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия 
осуществляет заместитель председателя Комиссии.

5. Председатель Комиссии планирует работу Комиссии, 
назначает и ведет заседания Комиссии, обеспечивает и 
контролирует выполнение решений Комиссии.

6. Секретарь Комиссии с правом совещательного голоса 
назначается при утверждении состава Комиссии из числа 
работников администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики.

7. Секретарь Комиссии осуществляет организационную 
и техническую работу по подготовке и проведению заседаний 
Комиссии, в том числе осуществляет проверку представляемых 
на рассмотрение Комиссии документов (сведений), а также 
оформляет заключения Комиссии по результатам ее заседаний.

8. В заседаниях Комиссии вправе участвовать 
должностные лица реорганизуемых или ликвидируемых 
образовательных организаций, иные лица, приглашенные по 
решению председателя Комиссии.

9. Для проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации муниципальной образовательной организации 
отдел образования и молодежной политики администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, направляет в адрес председателя Комиссии 
письменное предложение о принятии соответствующего решения 
с обоснованием его целесообразности, подготовленное с учетом 
анализа критериев с приложением:

- сведений о расположенных на соответствующей 
территории образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации соответствующих 
образовательных программ (в том числе о возможности 
перевода обучающихся реорганизуемой или ликвидируемой 
образовательной организации в другие образовательные 

организации);
- сведений о сокращении или увеличении штатной 

численности работников реорганизуемой образовательной 
организации, о возможности трудоустройства работников, 
высвобождаемых в результате реорганизации или ликвидации 
образовательной организации;

- сведений о состоянии материально-технической 
базы образовательной организации, в том числе об имуществе, 
закрепляемом (закрепленном) за образовательной организацией 
на праве оперативного управления;

- финансово-экономического обоснования 
предлагаемых изменений с указанием размера ассигнований на 
финансирование мероприятий по реорганизации или ликвидации 
образовательной организации;

- рекомендаций по данному вопросу наблюдательного 
совета образовательной организации (для автономных 
образовательных организаций);

- документов, подтверждающих учет мнения 
жителей о реорганизации или ликвидации муниципальной 
общеобразовательной организации.

10. Комиссия рассматривает представленное заявление 
и документы в порядке, установленном настоящим Порядком. 
При проведении оценки последствий принятии решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации, заключения муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования, закрепленных за 
ней объектов собственности Комиссия, в случае возникновения 
такой необходимости и в целях принятия обоснованного 
решения, вправе:

- направлять запросы в структурные подразделения 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, предприятия, учреждения и организации;

- приглашать на заседания Комиссии должностных лиц, 
привлекать экспертов и (или) специалистов в различных областях 
деятельности для получения разъяснений, консультаций, 
информации, заключений и иных сведений;

- для выявления мнения населения проводить опрос 
граждан, обращаться в уполномоченные органы с просьбой 
проведении собрания граждан;

- осуществлять иные действия, необходимые для 
принятия обоснованного решения.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости 
при поступлении письменного заявления о проведении оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования, 
закрепленных за ней объектов собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей. Заседание 
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее 2/3 ее состава.

12. Решение Комиссии принимается большинством 
голосов ее членов, присутствующих на заседании, в случае 
равенства голосов право решающего голоса принадлежит 
председательствующему на заседании.

13. Решение Комиссии оформляется в виде заключения 
об оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, заключении 
муниципальной организацией Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности, договора безвозмездного пользования 
закрепленными за ней объектами собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для детей 
(далее - Заключение) по установленной форме. 

14. Заключение подписывается всеми присутствующими 
членами Комиссии и выдается лицу, обратившемуся с 
соответствующим заявлением.

15. Комиссия принимает решение в течение 30 дней 
со дня регистрации заявления в журнале учета заявлений. В 
исключительных случаях (проведение экспертизы, исследования, 
опроса) председатель Комиссии вправе продлить срок подготовки 
оценки, но не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока 
лицо, направившее соответствующее заявление.

16. Принятие Комиссией решения об оценке последствий 
заключения муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования, закрепленных за ней 
объектов собственности возможно путем заочного голосования, 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 4

оформленного опросным листом.
17. Датой принятия решения об оценке последствий 

заключения муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования, закрепленных за ней 
объектов собственности путем заочного голосования, является 
дата подписания Заключения председателем Комиссии.

18. При получении заключения Комиссии, содержащего 
отрицательную оценку последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации, о заключении договора аренды объекта, договора 
безвозмездного пользования объектом, о реорганизации или 
ликвидации образовательной организации, орган (организация), 
вправе повторно обратиться в Комиссию с соответствующим 
предложением при условии устранения обстоятельств, 
послуживших причиной отрицательной оценки.

19. Договор аренды и договор безвозмездного пользования 
не могут заключаться, если в результате проведенной оценки 
последствий заключения муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, установлена 
возможность ухудшения условий, указанных в абзаце первом 
пункта 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации».

20. Требование о проведении оценки последствий 
заключения договоров, указанное в абзаце первом пункта 4 
статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года №124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
не распространяется на случаи заключения муниципальной 
профессиональной образовательной организацией таких 
договоров в целях, предусмотренных пунктами 2, 5 (в части 
организации и создания условий для занятия обучающимися 
физической культурой и спортом) и 8 части 1 статьи 41  
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», а также на случай, 
указанный в части 3 статьи 41 указанного Федерального закона.

Приложение № 3
Утверждены

постановлением администрации
Красноармейского муниципального округа

от 28.09.2023  №  978

Значения критериев  
экспертной оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики, заключении муниципальной 
организацией Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру 

для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 
собственности, договора безвозмездного пользования 

закрепленными за ней объектами собственности

1. Последствия принятия решения об использовании 
объекта социальной инфраструктуры:

Критерии Значение

Обеспечение продолжения оказания социальных 
услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых с 
использованием объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к передаче его в аренду или безвозмездное 
пользование

Обеспечено/не 
обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме не 
менее чем объем таких услуг, предоставляемых с 
использованием объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к передаче в аренду или безвозмездное 
пользование, до принятия соответствующего решения

Обеспечено/не 
обеспечено

Приложение № 4
Утвержден

постановлением администрации
Красноармейского муниципального округа

от 28.09.2023  №  978

Перечень документов,  
необходимых для проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики, заключении муниципальной 
организацией Красноармейского  муниципального 

округа Чувашской Республики, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных 
за ней объектов собственности, договора безвозмездного 

пользования закрепленными за ней объектами собственности, 
предоставляемых муниципальным учреждением Учредителю

1. Перечень документов, необходимых для проведения 
оценки последствий принятия решения о реконструкции 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью и закрепленного на 
соответствующем вещном праве за муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, находящейся в ведении органов местного 
самоуправления: 

1.1. Инвентарные карточки учета нефинансовых активов на 
объект недвижимого имущества, предлагаемый к реконструкции, 
и на земельный участок под указанным объектом.

1.2. Выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости на объект недвижимого имущества, предлагаемый 
к реконструкции, и на земельный участок под указанным 
объектом. 

1.3. Техническая документация на объект недвижимости.  
1.4. Фотографии объекта недвижимого имущества, 

предлагаемого к реконструкции, с указанием даты съемки и 
адресных ориентиров.

1.5. Ситуационный план с указанием границ земельного 
участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого к 
реконструкции, и иных объектов (включая не завершенные 
строительством объекты), принадлежащих третьим лицам, 
расположенных на указанном земельном участке.

1.6. Заключение о необходимости реконструкции объекта 
недвижимого имущества.

1.7. Справка-обоснование целесообразности реконструкции 
объекта недвижимого имущества.   

1.8. Проект задания на проектирование на реконструкцию 
объекта недвижимого имущества либо утвержденное задание на 
разработку проектно-сметной документации на реконструкцию 
объекта недвижимого имущества (в случае финансирования 
работ за счет средств местного бюджета).

1.9. Заключение органа (организации), уполномоченного 
на проведение государственной экспертизы по проектной и 
сметной документации на реконструкцию объекта недвижимого 
имущества (при наличии и в случае финансирования работ за 
счет средств местного бюджета).

1.10. Справка о стоимости предложенных к проведению 
работ по реконструкции объекта недвижимого имущества.

1.11. Документы, подтверждающие наличие источников 
финансирования работ по реконструкции объекта недвижимого 
имуществ, в том числе бухгалтерский баланс организации за 
последний отчетный период.

1.12. Справка, содержащая анализ последствий проведения 
реконструкции объекта недвижимого имущества.

1.13. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения 
оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых с использованием 
объекта недвижимого имущества, предлагаемого к 
реконструкции.

1.14. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг 
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме не менее, чем 
объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к реконструкции, до 
принятия решения о реконструкции.

1.15. Справка о текущем использовании объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к реконструкции.

1.16. Справка о порядке продолжения деятельности, которая 
велась организацией с использованием объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к реконструкции, в случае проведения 
реконструкции этого объекта.

2. Перечень документов, необходимых для проведения 
оценки последствий принятия решения о модернизации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Красноармейского 
муниципального округа и закрепленного на соответствующем 
вещном праве за муниципальной организацией, находящейся в 
ведении органов местного самоуправления:



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 5

2.1. Инвентарные карточки учета основных средств на объект 
недвижимого имущества, предлагаемый к модернизации, и на 
земельный участок под указанным объектом.

2.2. Правоустанавливающие и (или) право-удостоверяющие 
документы на объект недвижимого имущества, предлагаемый к 
модернизации, и на земельный участок под указанным объектом.

2.3. Выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости на объект недвижимого имущества, предлагаемый 
к модернизации, и на земельный участок под указанным объектом.

2.4. Документы технического и кадастрового учета на объект 
недвижимого имущества, предлагаемый к модернизации.

2.5. Документы кадастрового учета на земельный участок 
под объектом недвижимого имущества, предполагаемым к 
модернизации.

2.6. Фотографии объекта недвижимого имущества, 
предлагаемого к модернизации, с указанием даты съемки и 
адресных ориентиров.

2.7. Ситуационный план с указанием границ земельного 
участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого к 
модернизации, и иных объектов (включая не завершенные 
строительством объекты), принадлежащих третьим лицам, 
расположенных на указанном земельном участке.

2.8. Заключение о необходимости модернизации объекта 
недвижимого имущества.

2.9. Справка-обоснование целесообразности модернизации 
объекта недвижимого имущества.

2.10. Проект задания на проектирование на модернизацию 
объекта недвижимого имущества либо утвержденное задание на 
разработку проектно-сметной документации на модернизацию 
объекта недвижимого имущества (в случае финансирования 
работ за счет средств республиканского бюджета Чувашской 
Республики).

2.11. Заключение органа (организации), уполномоченного 
на проведение государственной экспертизы по проектной и 
сметной документации на модернизацию объекта недвижимого 
имущества (при наличии и в случае финансирования работ за 
счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики).

2.12. Справка о стоимости предложенных к проведению работ 
по модернизации объекта недвижимого имущества.

2.13. Документы, подтверждающие наличие источников 
финансирования работ по модернизации объекта недвижимого 
имущества, в том числе бухгалтерский баланс организации за 
последний отчетный период. 

2.14. Справка, содержащая анализ последствий проведения 
модернизации объекта недвижимого имущества.

2.15. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения 
оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых с использованием 
объекта недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации.

 2.16. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг 
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме не менее, чем 
объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации, до 
принятия решения о модернизации.

2.17. Справка о текущем использовании объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к модернизации.

2.18. Справка о порядке продолжения деятельности, которая 
велась организацией с использованием объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к модернизации, в случае проведения 
модернизации этого объекта.

3. Перечень документов, необходимых для проведения 
оценки последствий принятия решения об изменении назначения 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Красноармейского 
муниципального округа и закрепленного на соответствующем 
вещном праве за муниципальной организацией, находящейся в 
ведении Красноармейского муниципального округа:

3.1. Инвентарные карточки учета основных средств на 
объект недвижимого имущества, предлагаемый к изменению 
назначения, и на земельный участок под указанным объектом.

3.2. Правоустанавливающие и (или) право-удостоверяющие 
документы на объект недвижимого имущества, предлагаемый к 
изменению назначения, и на земельный участок под указанным 
объектом.

3.3. Выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости на объект недвижимого имущества, предлагаемый 
к изменению назначения, и на земельный участок под указанным 
объектом.

3.4. Документы технического и кадастрового учета на 
объект недвижимого имущества, предлагаемый к изменению 
назначения.

3.5. Документы кадастрового учета на земельный участок под 
объектом недвижимого имущества, предлагаемым к изменению 
назначения.

3.6. Фотографии объекта недвижимого имущества, 
предлагаемого к изменению назначения, с указанием даты 
съемки и адресных ориентиров.

3.7. Ситуационный план с указанием границ земельного 
участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого 
к изменению назначения, и иных объектов (включая не 
завершенные строительством объекты), принадлежащих третьим 
лицам, расположенных на указанном земельном участке.

3.8. Справка-обоснование целесообразности изменения 
назначения объекта недвижимого имущества.

3.9. Проект задания на проектирование работ на изменение 
назначения объекта недвижимого имущества, либо утвержденное 
задание на разработку проектно-сметной документации на 
изменение назначения объекта недвижимого имущества (в случае 
финансирования работ за счет средств местного бюджета).

3.10. Заключение органа (организации), уполномоченного на 
проведение государственной экспертизы по проектной и сметной 
документации на изменение назначения объекта недвижимого 
имущества (при наличии и в случае финансирования работ за 
счет средств местного бюджета).

3.11. Справка о стоимости предложенных к проведению работ 
на изменение назначения объекта недвижимого имущества.

3.12. Документы, подтверждающие наличие источников 
финансирования работ на изменение назначения объекта 
недвижимого имущества, в том числе бухгалтерский баланс 
организации за последний отчетный период.

3.13. Справка, содержащая анализ последствий изменения 
назначения объекта недвижимого имущества.

3.14. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения 
оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых с использованием 
объекта недвижимого имущества, предлагаемого к изменению 
назначения.

3.15. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг 
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме не менее, 
чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 
объекта недвижимого имущества, предлагаемого к изменению 
назначения, до принятия решения об изменении назначения.

3.16. Справка о текущем использовании объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к изменению назначения.

3.17. Справка о порядке продолжения деятельности, которая 
велась организацией с использованием объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к изменению назначения, в случае 
необходимости изменения назначения этого объекта.

4. Перечень документов, необходимых для проведения оценки 
последствий принятия решения о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Красноармейского муниципального округа 
и закрепленного на соответствующем вещном праве за 
муниципальной организацией, находящейся в ведении органов 
местного самоуправления:

4.1. Инвентарная карточка учета нефинансовых активов на 
объект недвижимого имущества, предлагаемый к ликвидации, и 
на земельный участок под указанным объектом.

4.2. Правоустанавливающие и (или) право-удостоверяющие 
документы на объект недвижимого имущества, предлагаемый к 
ликвидации, и на земельный участок под указанным объектом.

4.3. Выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости на объект недвижимого имущества, предлагаемый 
к ликвидации, и на земельный участок под указанным объектом.

4.4. Документы технического и кадастрового учета на объект 
недвижимого имущества, предлагаемый к ликвидации.

4.5. Документы кадастрового учета на земельный участок 
под объектом недвижимого имущества, предполагаемым к 
ликвидации.

4.6. Фотографии объекта недвижимого имущества, 
предлагаемого к ликвидации, с указанием даты съемки и 
адресных ориентиров.

4.7. Ситуационный план с указанием границ земельного 
участка, объекта недвижимого имущества, предлагаемого 
к ликвидации, и иных объектов (включая не завершенные 
строительством объекты), принадлежащих третьим лицам, 
расположенных на указанном земельном участке.

4.8. Заключение о необходимости ликвидации объекта 
недвижимого имущества.

4.9. Справка-обоснование целесообразности ликвидации 
объекта недвижимого имущества.

4.10. Справка о стоимости предложенных к проведению 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 6

работ по ликвидации объекта недвижимого имущества.
4.11. Документы, подтверждающие наличие источников 

финансирования работ по ликвидации объекта недвижимого 
имущества, в том числе бухгалтерский баланс организации за 
последний отчетный период.

4.12. Справка-обоснование, содержащая предложения по 
дальнейшему использованию земельного участка (с указанием 
кадастрового номера, площади) под объектом недвижимого 
имущества, предлагаемого к ликвидации.

4.13. Справка, содержащая анализ последствий ликвидации 
объекта недвижимого имущества.

4.14. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения 
оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания, предоставляемых с использованием объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации.

4.15. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг 
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме не менее, чем 
объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации, до 
принятия решения о ликвидации недвижимого имущества.

4.16. Справка о текущем использовании объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к ликвидации.

4.17. Справка о порядке продолжения деятельности, которая 
велась организацией с использованием объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к ликвидации, в случае необходимости 
ликвидации этого объекта.

5. Перечень документов, необходимых для проведения оценки 
последствий принятия решения о заключении муниципальной 
организацией Красноармейского муниципального округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, 
находящейся в ведении органов местного самоуправления, 
договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, 
договора безвозмездного пользования закрепленными за ней 
объектами собственности:

5.1. Инвентарная карточка учета нефинансовых активов на 
имущество, предполагаемое к передаче в аренду, в безвозмездное 
пользование.

5.2. Правоустанавливающие и (или) право-удостоверяющие 
документы на объект недвижимого имущества, предлагаемый к 
передаче в аренду, в безвозмездное (выписка и ЕГРН).

5.3. Документы технического и кадастрового учета на объект 
недвижимого имущества, предлагаемый к передаче в аренду 
(технический паспорт).

5.4. Сопроводительное письмо муниципального учреждения 
о проведении Комиссией экспертной оценки, содержащее:

а) мотивированное обоснование причин необходимости и 
целесообразности заключения договора и передачи имущества;

б) мотивированное обоснование обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, в том числе обоснование обеспечения 
продолжения оказания социальных услуг детям, после 
заключения договора аренды или безвозмездного пользования.

5.5. Проект договора аренды, безвозмездного пользования с 
приложением к нему состава передаваемых помещений.

Приложение № 5
Утверждена

постановлением администрации
Красноармейского муниципального округа

от 28.09.2023  №  978

ФОРМА                                                                                                                                                 
                        

заключения об оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 
собственности, договора безвозмездного пользования 

закрепленными за ней объектами собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для 

детей
__________________________________________________                                      

(наименование муниципального образовательного 
учреждения)

Комиссия по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, заключении муниципальной организацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, 
договора безвозмездного пользования закрепленными за 
ней объектами собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, образующей 
социальную инфраструктуру для детей    (далее - комиссия), в 
составе:

председатель комиссии: _______________________________
заместитель председателя комиссии: ______________________
секретарь комиссии: __________________________________
Члены комиссии: _____________________________________
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 

июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации» и статьей 22 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» Комиссия составила настоящее заключение.

Наименование муниципальной организации, за которым 
закреплен объект социальной инфраструктуры для детей:______
_______________________________________________________

Наименование объекта социальной инфраструктуры для 
детей:__________________________________________________
_______________________________________________________

(здание, строение, сооружение, земельный участок, помещение, 
находящееся

в муниципальной собственности и закрепленное за муниципальной 
организацией, с указанием адреса)

Общая площадь _______ кв. м.
Предложение заявителя, осуществляющего функции 

учредителя муниципальной организации, о передаче в аренду 
(реконструкции, модернизации, изменении назначения или 
ликвидации) объекта социальной инфраструктуры для детей, 
находящегося в муниципальной собственности, о дальнейшем 
распоряжении объектом социальной инфраструктуры
_______________________________________________________

По результатам оценки Комиссия установила (указываются 
значения всех критериев, на основании которых оцениваются 
последствия принятия решения):
_______________________________________________________

Комиссией установлено (не установлено) ухудшение 
прогнозируемых последствий от передачи в аренду, в 
безвозмездное пользование (реконструкции, модернизации, 
изменения назначения или ликвидации) объекта социальной 
инфраструктуры для детей, находящегося в муниципальной 
собственности. 

Заключение: принятие решения о передаче в аренду, в 
безвозмездное пользование (реконструкции, модернизации, 
изменении назначения или ликвидации) объекта социальной 
инфраструктуры для детей, находящегося в муниципальной 
собственности
_______________________________________________________

(наименование объекта) целесообразно (нецелесообразно).
Председатель Комиссии: _________________________________
Заместитель председателя: ________________________________
Секретарь Комиссии: ____________________________________
Члены комиссии: ________________________________________

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.09.29                 983 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

29.09.2023            № 983



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 7

Об организации и проведении акции «Молодежь 
за здоровый образ жизни» в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской 
Республики 

В рамках реализации подпрограммы «Молодежь» 
муниципальной программы Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 
образования», утвержденной постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 3 марта 2022 г. № 157 «Об утверждении 
муниципальной программы Красноармейского муниципального 
округа  Чувашской Республики  «Развитие образования», 
администрация Красноармейского муниципального округа  п о 
с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 01 октября по 30 ноября 2023 года акцию 
«Молодежь за здоровый образ жизни» в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики.

2. Утвердить Положение (приложение № 1) и комплексный 
план мероприятий (приложение № 2) по подготовке и проведению 
акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики.

3. Утвердить состав организационного комитета по 
подготовке и проведению акции «Молодежь за здоровый образ 
жизни» (приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                         П.Ю. Семенов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа 
от 29.09.2023 №  983   

Положение о проведении акции «Молодежь за здоровый 
образ жизни» 

в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики

 
I. Общие положения

1.1. Акция «Молодежь за здоровый образ жизни» в 
Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики 
(далее – акция) проводится в рамках реализации подпрограммы 
«Молодежь» муниципальной программы Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 
образования».

II. Цели
2.1. Акция проводится в целях формирования отношения 

к здоровому образу жизни как к личному и общественному 
приоритету, пропаганды ответственного отношения к своему 
здоровью и состоянию окружающей среды, осуществления 
комплексных профилактических мероприятий, направленных 
на формирование негативного общественного отношения к 
асоциальному поведению.

III. Организаторы акции
3.1. Организатором акции является отдел образования и 

молодежной политики администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

IV. Место и время проведения
4.1. Акция проводится с 01 октября по 30 ноября 2023 года в 

образовательных организациях, учреждениях культуры, досуга, 
спорта и т.п.

V. Участники акции
5.1. Участники акции – молодые люди в возрасте от 14 до 35 

лет.
5.2. Рекомендуется участие в акции видных общественных 

деятелей, спортивной, культурной, научной общественности, 
молодежной культуры (ди-джеи, музыкальные группы, рэп-
команды, брейк-команды) и др.

VI. Содержание и формы проведения акции
6.1. Акция может проходить с использованием различных 

форм и методов:
6.1.1. Информационно-пропагандистские площадки по 

информированию населения о мерах личной и общественной 
профилактики заболеваний социального характера, а также 
альтернативных формах организации досуга, физического и 
духовно-нравственного развития (информационная палатка: 
информирование населения по вопросам социально-значимых 
заболеваний, консультации специалистов, тестирование, раздача 
листовок, плакатов, буклетов).

6.1.2. Научно-просветительские конференции, семинары и 
тренинги для подростков и молодежи по программе «Сверстник 
сверстнику», для специалистов по профессиональной и 
общественной профилактике заболеваний социального характера, 
специалистов по работе с детьми и молодежью (презентации 
профилактических программ реабилитационных центров, 
посещение региональных центров и учреждений по профилактике 
заболеваний социального характера, мастер-классы, круглые 
столы, тематические встречи, открытые семинары по обучению 
инновационным технологиям профилактики заболеваний – 
туберкулез, сахарный диабет, онкологические, инфекционные и 
венерические заболевания, вредные привычки и др.).

6.1.3. Консультации специалистов по вопросам медицинской 
профилактики заболеваний социального характера.

6.1.4. Диагностика и выявление заболеваний социального 
характера.

6.1.5. Пропагандистские акции (фестиваль здоровья, «Спорт 
против наркотиков», акция по уничтожению сигарет, акции 
«Чистый район», «Курить не модно», «Зажигай (правильно, 
красиво, модно, спортивно, свежо, творчески, ярко, безопасно, 
без алкоголя, наркотиков, никотина, уважительно, витаминно, 
чисто и т.п.)»; «Здоровое поколение – ориентиры XXI века» и 
др.) с участием творческих коллективов округа, звезд эстрады, 
представителей культурной, спортивной общественности, 
общественных объединений, органов власти всех уровней, 
социально-активного бизнеса. 

В программе мероприятий может проходить награждение за 
достижения в области спорта, науки, культуры и др. 

В рамках фестиваля здоровья могут работать выставочные 
(презентация технологий, проектов, программ по вопросам 
формирования здорового образа жизни, товары и услуги 
для здорового образа жизни, выставка экологически чистых 
продуктов и материалов и др.), информационные, спортивные, 
интеллектуальные, досуговые площадки (школа ди-джея, 
граффити-класс, выставка творческих работ «Будь здоров!», 
представление работ школ искусств, центров молодых 
модельеров, стилистов, боди-арт класс, озеленение парков, 
скверов, дворов, праздники двора и др.). Они являются 
неотъемлемой частью программы центральной площадки и 
ориентированы на представителей различных возрастных групп. 
Территория центрального мероприятия акции (крытый стадион, 
дворец спорта, выставочный центр) может быть поделена 
на малые площадки, в рамках которых пройдут презентации 
проектов и программ государственных, некоммерческих, 
общественных, бизнес структур по оздоровлению нации. 

6.1.6. Спортивные мероприятия: спортивные соревнования 
для семейных команд, показательные выступления спортсменов, 
фестиваль спортивного танца, вело- и мотопробег, фитнесс-класс 
для различных возрастных групп, презентация организаций 
физкультурно-оздоровительного и туристического комплекса, 
демонстрация экстремальных видов спорта и др.

6.1.7. Благотворительные акции, направленные на решение 
финансовых проблем, связанных с оздоровлением детей, 
подростков, молодежи; волонтерская работа (подготовка 
волонтеров для работы в группах повышенного риска и пр.). 
Например, в области здравоохранения – диагностика и выявление 
детей, нуждающихся в операциях на сердце и др.; диагностика 
и выявление детей с ослабленным слухом; благотворительные 
концерты в лечебных учреждениях; награждение организаций, 
предприятий, компаний, внесших наиболее весомый вклад 
в оказание помощи детям памятными наградами; вручение 
сертификатов на проведение операции и т.п.

6.1.8. Показ кинофильмов и кинолекториев.
6.1.9. Социологические исследования, опросы, тесты, 

анкетирование.
6.1.10. Пресс-конференции, ток-шоу с участием известных 

людей республики, округа которые выступают в поддержку 
здорового образа жизни.

6.1.11. Круглые столы, по итогам которых должны быть 
разработаны конкретные рекомендации по формированию 
здорового образа жизни или план работы с учетом оценки проблем 
в округе – состояние преступности, уровень заболеваемости, 
состояние здоровья призывников, количество нарко-, табако- и 
алкоголезависимых, состоящих на профилактическом учете, 
количество правонарушений, семей группы социального риска 
и т.д.

6.2. Возможные темы секционных занятий:
- «Технология продвижения здорового образа жизни в 

группах повышенного риска»;
- «Психолого-педагогические аспекты профилактики 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 8

наркомании среди детей и молодежи»;
- «Региональные особенности здоровья россиян. Преодоление 

демографического кризиса в России»;
- «Роль СМИ в процессе формирования здорового образа 

жизни»;
- «Развитие системы массового спорта»;
- «Развитие институтов гражданского общества. 

Совершенствование правовых основ и практики взаимодействия 
общественных институтов и органов государственной власти»;

- «Привлечение молодежи к активной общественной 
деятельности, направленной на формирование здорового образа 
жизни»;

- «Профилактика заболеваний социального характера 
(сердечно-сосудистые заболевания, гипертония, туберкулез и 
др.)»;

- «Профилактика ВИЧ и СПИДа»;
- «Привлечение добровольцев к пропаганде здорового образа 

жизни среди сверстников»; 
- «Инновационные и нетрадиционные формы организации 

здорового образа жизни» и др.
6.3. Старт акции начинается с Дней здоровья, физкультурно-

оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий, 
профилактических семинаров-тренингов, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни, уроков здоровья, которые 
предполагают проведение мероприятий по формированию 
здорового образа жизни с использованием современных 
информационных технологий и методик (мультимедийная 
презентация, диспут-обсуждение, коммуникативная площадка, 
ток-шоу по командам, мастер-класс по аэробике и пр.). 

6.4. В начале и в конце акции необходимо обеспечить 
проведение мониторинга эффективности акции.

6.5. Все мероприятия должны быть направлены на создание 
положительного имиджа здорового человека.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа 
от 29.09.2023 № 983

Комплексный план мероприятий по подготовке и 
проведению акции 

«Молодежь за здоровый образ жизни» 
в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 

Республики 
в октябре-ноябре 2023 года

№
п/п Наименование мероприятий Сроки 

проведения Ответственный
Создание оргкомитета, разработка плана мероприятий по подготовке и проведению акции

До 3 
октября

Отдел образования и МП;
Отдел культуры, социального 
развития и архивного дела

 Проведение заседаний рабочих групп
По 

требованию
Отдел образования и МП

Уведомление предприятий и организаций о проведении акции                                                                                                                           
До 6 

октября
Отдел образования и МП

Размещение баннера акции на сайтах администрации, отдела образования и МП, образовательных организаций, территориальных отделов муниципального округа

До 6 
октября

Сектор информационных 
технологий; Отдел 
образования и МП; Отдел 
культуры, социального 
развития и архивного дела;
Образовательные 
организации;
Территориальные отделы

Пропаганда здорового образа жизни в средствах массовой информации
Весь период 

акции

Сектор информационных 
технологий; АУ 
«Издательский дом «Хыпар» 
(по согласованию)

Организация информационных стендов по пропаганде здорового образа жизни
Весь период 

акции

МБУК «Центр развития 
культуры»;
Образовательные 
организации

Распространение среди молодежи, учащихся буклетов, памяток, листовок по профилактике употребления ПАВ

Весь период 
акции

Филиал «Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» (по 
согласованию);
Образовательные 
организации;
Молодёжные движения и 
объединения

Консультации специалистов по вопросам медицинской профилактики заболеваний социального характера
Весь период 

акции
Филиал «Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» (по 
согласованию)

Организация работы телефона доверия в дневное время 
Весь период 

акции
Центр диагностики и 
консультирования

Акция «Сообщи, где торгуют смертью»
С 16 по 27 

октября Субъекты профилактики
Проведение в образовательных организациях: уроков, дней здоровья, физкультурно-оздоровительных, культурно-массовых мероприятий, классных часов, бесед профилактических семинаров-тренингов по пропаганде здорового образа жизни и др.

Октябрь-
ноябрь

Отдел образования и МП;
Образовательные 
организации;
Молодёжные движения и 
объединения

Заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Октябрь-
ноябрь

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

Психологические занятия (тренинги, беседы) с обучающимися по профилактике ПАВ
Октябрь-
ноябрь

Центр диагностики и 
консультирования

Единые информационные молодёжные дни 
31 октября
29 ноября

Отдел образования и МП

Приложение № 3
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа 
от 29.09.2023  №  983

Состав организационного комитета по подготовке 
и проведению акции  

 «Молодежь за здоровый образ жизни» в Красноармейском 
муниципальном округе

№ 
п/пФамилия, имя, отчество Должность

1. Григорьева Светлана 
Анатольевна

Заместитель главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – 
начальник   отдела образования и молодежной 
политики  (председатель)

2. Терентьева Лидия 
Эдуардовна

Ведущий специалист-эксперт отдела 
образования и молодежной политики 
(секретарь)

3. Александрова Светлана 
Владиславовна

Главный специалист-эксперт по физкультуре и 
спорту отдела культуры, социального развития 
и архивного дела

4. Андреев Владимир 
Юрьевич

Директор МБУ ДО «ДДТ»

5. Борисов Юрий 
Зиновьевич

Редактор  по выпуску филиала 
«Красноармейская районная газета» 
«Ял пурнăçĕ» («Сельская жизнь») 
АУ «Издательский дом «Хыпар» (по 
согласованию);

6. Васильев Дмитрий  
Валерьевич

И.о. начальника ОП по Красноармейскому 
району МО МВД России «Цивильский» (по 
согласованию)

7. Григорьева Майя 
Валерьевна

Заведующий филиалом «Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» Минздрава Чувашии (по 
согласованию)

8. Ижутов Сергей 
Геннадьевич 

Директор МБО ДО «Спортивная школа»

9. Козлова Алина 
Анатольевна

Директор МБУ ДО «ДШИ»

10.Петрова Эльза Ивановна
Ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации Красноармейского 
муниципального округа 

О внесении изменения в решение Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики от 27.12.2021 № 
С-8/1

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  от  02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и 
от 13.06.2023 № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»,

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Внести изменение в Положение о муниципальной службе в 
Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики, 
утвержденное решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 27.12.2021 
№ С-8/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 25.03.2022 № С-12/3, от 27.04.2022 № С-13/5, от 
31.03.2023 № С-25/6, от 31.08.2023 № С-32/1), изложив подпункт 
«а» пункта 11.8 в следующей редакции: 

«а) доклада о результатах проверки, проведенной 
подразделением кадровой службы администрации 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.09.29     С-33/1 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

29.09.2023     № С-33/1     
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 9

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, или должностных лиц, ответственных за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений в 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, ее отраслевых и функциональных 
органах, или в соответствии со статьей 13.4 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» уполномоченным подразделением Администрации 
Президента Российской Федерации;».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                       В.И. Петров                                                                                  

Глава Красноармейского 
муниципального округа 
Чувашской Республики                                 П.Ю. Семенов

О внесении изменения в решение Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики от 20.12.2021 № 
С-7/6

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  от 18.03.2023 № 71-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении 
в Российской Федерации» и Жилищный кодекс Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», на основании информационного письма 
прокуратуры Красноармейского района от 14.04.2023 № 04-
18/171-23-20970010, 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Внести изменение в Положение о муниципальном жилищном 
контроле на территории Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденное решением 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-7/6 (с изменениями, 
внесенными решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 21.06.2022 № 
С-15/5), изложив пункт 1.7 в следующей редакции: 

«1.7. Предметом муниципального жилищного контроля 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами обязательных 
требований, установленных жилищным законодательством, 
законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности, законодательством о 
газоснабжении в Российской Федерации в отношении 
муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности жилищного 
фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 
использованию и содержанию, использованию и содержанию 
общего имущества собственников помещений в многоквартирных 
домах, порядку осуществления перевода жилого помещения 
в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в 
многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки 
и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального 
ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и 
(или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание 
жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения 
работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества 
и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном 
доме и правил изменения размера платы за содержание жилого 
помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения 
предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности 
помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами 
учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 
организациями, лицами, осуществляющими деятельность 
по управлению многоквартирными домами, информации 
в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов 
помещений в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в 
наемных домах социального использования;

12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 
обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного 
газового оборудования, а также требований к содержанию 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 
вентиляционных и дымовых каналов.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                            В.И. Петров                                                                                  

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                         П.Ю. Семенов 

О внесении изменений в некоторые решения 
Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики    

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 
№ 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике», 
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов 
на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные 
должности, и лиц, замещающих должности муниципальной 
службы», решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 
№ С-21/1 «О бюджете Красноармейского   муниципального 
округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», на основании Устава Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики,   

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.09.29     С-33/2 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

29.09.2023     № С-33/2     
село Красноармейское

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.09.29     С-33/3 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

29.09.2023     № С-33/3     
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 10

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Внести изменения в следующие решения Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики:

1) от 04.02.2022 № С-10/1 «О денежном содержании 
и материальном стимулировании лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики» (с изменениями, 
внесенными решениями Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 27.05.2022 
№ С-14/10, от 21.06.2022 № С-15/3, от 28.10.2022 № С-19/2, от 
31.01.2023 № С-23/2, от 22.02.2023 № С-24/7), изложив абзац 
десятый подпункта 4 пункта 12.1  Положения о денежном 
содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики в следующей 
редакции:

«- с особым личным вкладом в обеспечение выполнения 
задач, возложенных на органы местного самоуправления 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики; за победы во всероссийских и республиканских 
конкурсах профессионального мастерства, по лучшей 
муниципальной практике, иных мероприятий всероссийского 
и республиканского уровня, направленных на развитие 
муниципального управления, социально-экономической 
сферы, информационных технологий, пропаганды 
физической культуры, спорта и здорового образа жизни, 
духовно-нравственного и гражданско-патриотического 
воспитания детей и молодежи;  в связи с получением второго 
высшего образования, дополнительного профессионального 
образования и прохождением профессиональной 
переподготовки, в размере должностного оклада в 
соответствии с занимаемой должностью.»;

2) от 04.02.2022 № С-10/2 «Об утверждении Порядка 
применения видов поощрения муниципальных служащих, а 
также лиц, замещающих муниципальные должности в органах 
местного самоуправления Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики», изложив четвертый и 
пятый абзацы подпункта 4 пункта 3.1 Порядка применения 
видов поощрения муниципальных служащих, а также лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, в следующей редакции:

«- с Днем защитника Отечества, Международным женским 
днем, Днем местного самоуправления, Днем Республики, 
Днем народного единства, в размере должностного оклада в 
соответствии с занимаемой должностью;

- с особым личным вкладом в обеспечение выполнения 
задач, возложенных на органы местного самоуправления 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики; за победы во всероссийских и республиканских 
конкурсах профессионального мастерства, по лучшей 
муниципальной практике, иных мероприятий всероссийского 
и республиканского уровня, направленных на развитие 
муниципального управления, социально-экономической 
сферы, информационных технологий, пропаганды физической 
культуры, спорта и здорового образа жизни, духовно-
нравственного и гражданско-патриотического воспитания 
детей и молодежи;  в связи с получением второго высшего 
образования, дополнительного профессионального образования 
и прохождением профессиональной переподготовки, в размере 
должностного оклада в соответствии с занимаемой должностью.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа» и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 23 февраля 2023 года.

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                    В.И. Петров                                                                                  

Глава Красноармейского 
муниципального округа 
Чувашской Республики                   П.Ю. Семенов

Об утверждении Положения о Молодежном 
парламенте при Собрании депутатов 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания 
условий для включения молодежи в социально-экономическую, 
политическую и культурную жизнь и содействия формированию 
осознанной и активной гражданской позиции у молодежи, 
проживающей на территории Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном 
парламенте при Собрании депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                           В.И. Петров                                                                                  

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                        П.Ю. Семенов

Приложение 
к решению Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики 
от 29.09.2023 № С-33/4 

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном парламенте при Собрании депутатов 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  

1. Общие положения

1.1. Молодежный парламент при Собрании депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (далее – Молодежный парламент) является 
совещательным и консультативным органом и осуществляет 
свою деятельность на общественных началах. 

1.2. Молодежный парламент в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации, законодательством 
Чувашской Республики, муниципальными нормативными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, настоящим Положением и Регламентом 
Молодежного парламента.

1.3. Деятельность Молодежного парламента основывается 
на принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина, 
законности, коллегиальности, равноправия, гласности и учета 
общественного мнения. 

1.4. Положение о Молодежном парламенте принимается 
решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

1.5. Молодежный парламент не является юридическим лицом.

2. Основные цели и задачи Молодежного парламента

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.09.29     С-33/4 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

29.09.2023     № С-33/4     
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 11

2.1. Основные цели Молодежного парламента:
2.1.1. Приобщение молодежи к парламентской деятельности, 

формирование правовой и политической культуры молодежи.
2.1.2. Развитие патриотизма и гражданской ответственности, 

профессиональных и лидерских качеств, поддержка социальной 
активности и инициатив молодежи.

2.1.3. Разработка проектов муниципальных нормативных 
правовых актов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, подготовка предложений 
по совершенствованию регионального и федерального 
законодательства по вопросам государственной молодежной 
политики.

2.2. Основные задачи Молодежного парламента:
2.2.1. Внесение предложений по совершенствованию 

муниципальных нормативных правовых актов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики по вопросам 
молодежной политики.

2.2.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления, 
исполнительными органами Чувашской Республики, 
территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, молодежными общественными 
объединениями по вопросам реализации молодежной политики 
на территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.2.3. Проведение в молодежной среде разъяснительной 
работы, направленной на повышение правовой культуры 
молодежи и формирование активной гражданской позиции.

2.2.4. Представление интересов молодежи Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики в системе 
молодежного парламентского движения на региональном 
и федеральном уровне, развитие межпарламентского 
сотрудничества в сфере молодежной политики.

3. Полномочия Молодежного парламента
3.1. Молодежный парламент вправе:
вносить предложения и рекомендации по проектам 

муниципальных нормативных правовых актов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики и проектам 
законов Чувашской Республики, затрагивающим права и 
законные интересы молодежи;

взаимодействовать в пределах своей компетенции с 
органами местного самоуправления, исполнительными 
органами Чувашской Республики, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, государственными 
организациями по вопросам реализации молодежной политики;

проводить совещания, семинары, конференции, «круглые 
столы» и иные мероприятия в рамках подготовки и рассмотрения 
вопросов, входящих в компетенцию Молодежного парламента, 
и приглашать на эти мероприятия представителей органов 
местного самоуправления, исполнительных органов Чувашской 
Республики, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти и сторонних организаций;

оказывать содействие в реализации программ общественных 
объединений, направленных на решение молодежных проблем;

участвовать на заседаниях Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики при рассмотрении вопросов, затрагивающих права и 
законные интересы молодых граждан;

принимать решения по организации своей деятельности.
3.2. Решения Молодежного парламента носят 

рекомендательный характер.

4. Состав и порядок формирования Молодежного 
парламента

4.1. Молодежный парламент формируется на добровольной 
основе из числа граждан Российской Федерации в возрасте от 
16 до 35 лет, проживающих на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, в количестве 11 
человек.

Членом Молодежного парламента не может быть гражданин 
Российской Федерации:

- имеющий гражданство (подданство) иностранного 
государства либо вид на жительство или иной документ, 
подтверждающий право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, 
если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;

- имеющий не снятую или не погашенную судимость в 
установленном законом порядке.

Преимущественное право на включение в состав Молодежного 
парламента имеют лица, принимавшие участие в обеспечении 
выполнения задач в ходе специальной военной операции, а также 
граждане, прошедшие военную или иную приравненную к ней 
службу.

Член Молодежного парламента, достигший 
тридцатипятилетнего возраста, сохраняет полномочия члена 
Молодежного парламента до окончания срока полномочий 

Молодежного парламента соответствующего состава.
4.2. Не позднее 30 дней со дня первого заседания Собрания 

депутатов Красноармейского муниципального округа нового 
созыва принимается решение об образовании конкурсной 
комиссии по формированию состава Молодежного парламента 
(далее – конкурсная комиссия). В состав конкурсной комиссии 
могут входить депутаты Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа, представители органов местного 
самоуправления, представители молодежных общественных 
организаций (по согласованию), представители общественной 
Молодежной палаты при Государственном Совете Чувашской 
Республики. 

Уведомление о начале процедуры формирования состава 
Молодежного парламента размещается на официальном 
сайте Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://krarm.cap.ru/), а также иных средствах 
массовой информации, в том числе местных печатных изданиях, 
не позднее 30 дней со дня первого заседания Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики нового созыва.

Кандидаты в члены Молодежного парламента направляют в 
Собрание депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики следующие документы:

1) анкета с биографическими сведениями о кандидате 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, сведения 
о гражданстве, место жительства, место работы, иные сведения);

2) копии трудовой книжки, иных документов о трудовой и 
(или) общественной деятельности кандидата;

3) копии документов об образовании кандидата, а также по 
желанию кандидата – о повышении квалификации, присвоении 
классного чина, квалификационного разряда, ученой степени, 
ученого звания, награждении государственными наградами и 
присвоении почетных званий;

4) письменное заявление о согласии кандидата на выдвижение 
в члены Молодежного парламента в произвольной форме;

5) письменное согласие кандидата на обработку персональных 
данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

6) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 
уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования.

Письменные предложения по кандидатурам направляются 
в Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики в течение 14 дней со дня первого 
размещения уведомления, указанного в абзаце втором настоящего 
пункта.

4.3. В течение 7 календарных дней со дня окончания срока 
приема письменных предложений по кандидатам в члены 
Молодежного парламента конкурсная комиссия рассматривает 
поступившие письменные предложения и направляет свои 
рекомендации по составу Молодежного парламента председателю 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

Состав Молодежного парламента утверждается на заседании 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики нового созыва на срок полномочий 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики нового созыва.

Полномочия Молодежного парламента прежнего состава 
прекращаются со дня первого заседания Молодежного 
парламента нового состава.

4.4. Кандидаты, не прошедшие конкурсный отбор в состав 
Молодежного парламента, могут быть зачислены в резерв 
Молодежного парламента. Лица, находящиеся в резерве 
Молодежного парламента, имеют преимущественное право на 
замещение вакантных мест в составе Молодежного парламента.

4.5. Порядок деятельности Молодежного парламента 
определяется Регламентом Молодежного парламента, который 
принимается на первом заседании Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики нового созыва. 

4.6. Полномочия члена Молодежного парламента 
прекращаются Собранием депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики досрочно в 
случае:

1) подачи им заявления о выходе из состава Молодежного 
парламента; 

2) систематического (более трех раз подряд без уважительных 
причин) отсутствия на заседаниях Молодежного парламента;

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении 
него обвинительного приговора суда;

4) признания его недееспособным либо ограниченно 
дееспособным, смерти, признания безвестно отсутствующим или 
объявления умершим на основании решения суда, вступившего в 
законную силу;

5) утраты им гражданства Российской Федерации;



Вестник Красноармейского муниципального округа N 31  29 сентября 2023 года стр. 12

6) получения им гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, 
если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;

7) выбытия его на постоянное место жительства за пределы 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики;

8) смерти. 
4.7. В случае досрочного прекращения полномочий члена 

Молодежного парламента вакантное место замещается из 
числа лиц, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения. 
Решение об утверждении кандидатуры на вакантное место 
члена Молодежного парламента принимается в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением при формировании 
состава Молодежного парламента.

4.8. Полномочия члена Молодежного парламента 
приостанавливаются по его заявлению решением Совета 
Молодежного парламента, которое принимается в случае:

1) прохождения военной службы;
2) отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за 

ребенком до достижения им возраста трех лет;
3) длительной временной нетрудоспособности вследствие 

заболевания или травмы продолжительностью более шести 
месяцев.

5. Организация работы Молодежного парламента
5.1. Заседания Молодежного парламента проводятся не реже 

двух раз в год. В случае необходимости могут проводиться 
внеочередные заседания Молодежного парламента.

5.2. Заседание Молодежного парламента правомочно, если 
на нем присутствует более половины от общего числа членов 
Молодежного парламента.

5.3. Решения Молодежного парламента считаются принятыми, 
если за них проголосовало большинство членов Молодежного 
парламента, присутствовавших на заседании.

5.4. Первое заседание Молодежного парламента открывает 
Председатель Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики или его 
заместитель. На первом заседании Молодежный парламент 
утверждает Регламент и Совет Молодежного парламента, 
избирает председателя Молодежного парламента, образует из 
своего состава комитеты Молодежного парламента и избирает 
председателей этих комитетов. Председатели комитетов 
Молодежного парламента также являются заместителями 
председателя Молодежного парламента.

5.5. Молодежный парламент для организации повседневной 
работы образует из своего состава Совет.

Совет возглавляет председатель Молодежного парламента. 
В состав Совета также входят председатели комитетов 
Молодежного парламента.

5.6. Совет Молодежного парламента:
созывает очередные и внеочередные заседания Молодежного 

парламента;
организует и координирует работу Молодежного парламента, 

ее рабочих органов;
разрабатывает планы работы Молодежного парламента и 

представляет их на утверждение Молодежного парламента;
в период между заседаниями Молодежного парламента 

обеспечивает выполнение планов ее работы;
в случае необходимости готовит предложения Собранию 

депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики о прекращении полномочий отдельных членов 
Молодежного парламента;

принимает решение о приостановлении полномочий члена 
Молодежного парламента в случаях, предусмотренных пунктом 
4.8 настоящего Положения.

5.7. Совет Молодежного парламента для осуществления 
отдельных направлений деятельности Молодежного парламента 
в соответствии с ее целями и задачами может образовывать 

рабочие органы Молодежного парламента.
К работе рабочих органов Молодежного парламента могут 

привлекаться представители молодежных общественных 
объединений, ученые и специалисты.

5.8. Ежегодно о результатах проведенной работы Молодежного 
парламента информирует Собрание депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

5.9. Организационно-техническое и информационно-
аналитическое обеспечение деятельности Совета, заседаний 
Молодежного парламента осуществляет Собрание депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

5.10. Реорганизация, досрочное прекращение деятельности 
Молодежного парламента осуществляется Собранием 
депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики в порядке, установленном действующим 
законодательством.

НОВОСТИ

Глава Красноармейского муниципального округа Павел 
Семенов поздравил ветеранов муниципальной службы с 

Днем старшего поколения

Сегодня в администрации Красноармейского 
муниципального округа состоялась встреча с ветеранами 
муниципальной службы. Приятно было смотреть на каждого 
из них, получать положительные эмоции от энергии, которая 
от них исходила. Самое важное в этих встречах - радость 
общения друг с другом, воспоминания. 

Глава муниципального округа Павел Семенов поздравил 
гостей с наступающим Днем старшего поколения. Отметил, 
что несмотря на заслуженный отдых, многие из ветеранов 
продолжают активно заниматься общественной жизнью и 
это, несомненно, радует. Выразил слова благодарности за 
достойный вклад в развитие и процветание муниципального 
образования, пожелал всем крепкого здоровья, счастья, 
семейного уюта и благополучия.

В теплой дружеской обстановке ветераны обсудили 
с Павлом Юрьевичем волнующие их вопросы, внесли 
определенные предложения по дальнейшему развитию 
муниципального округа.

Душевность встрече придали песни в исполнении 
работников районного Дома культуры. Далее была 
организована экскурсия в МБОУ «Траковская СОШ», одной 
из достопримечательностью которого является школьный 
этнографический музей.

От этих встреч исходит тепло, они всегда остаются в 
памяти.

Периодическое печатное издание
«ВЕСТНИК

  Красноармейского муниципального 
округа»

Учредитель - Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской  

Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 31       2023 год
Тираж  50 экз. Объём  3 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов


